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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje problematice nákupů a distribuce

osobních ochranných prostředků v počátečním období pandemické situace

onemocnění COVID-19 na začátku roku 2020 a aplikaci pandemického plánu

České republiky.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části byl popsán virus způsobující onemocnění COVID-19 a způsoby ochrany

proti šíření viru. Dále byly popsány osobní ochranné prostředky a jednotlivé

fáze v pandemickém plánu ČR.

V praktické části byly analyzovány provedené nákupy a distribuce

osobních ochranných prostředků do České republiky a jednotlivých

zdravotnických zařízení. Dílčím výsledkem bylo zhodnocení provedených

kroků a přijatých protiepidemických opatření.

Na závěr bylo stanoveno metodické doporučení, které má usnadnit

aktualizaci stávajících postupů a dokumentů pro případné využití při pandemii

v budoucnosti.

Klíčová slova

Pandemie; COVID-19; osobní ochranné prostředky; distribuce;

pandemický plán
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with issues of purchasing and distribution of

personal protective equipment in the initial phase of pandemic situation caused

by COVID-19 disease at the beginning of 2020 and deals with the application of

the pandemic plan of the Czech Republic.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In theoretical

part virus causing COVID-19 disease was described and methods of protection

against the spread of the virus were characterized. Furthermore, personal

protective equipment and individual phases of pandemic plan were described.

In the practical part, purchases and distribution methods of personal

protective equipment to the Czech Republic and individual medical facilities

were analyzed. The partial goal of thesis was to analyze taken steps and analyze

applied anti-pandemic measures.

At the conclusion of the diploma thesis, methodological recommendation

was set to facilitate updating of existing procedures and document for possible

usage in the future pandemic situation.

Keywords

Pandemic; COVID-19; personal protective equipment; distribution;

pandemic plan
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1 ÚVOD

Motivací pro zvolené téma zabývající se právě pandemickou situací

pramenilo ze situace na začátku roku 2020. Na jaře se Česká republika již

nacházela v nouzovém stavu, kdy se odpovědné úřady pomocí zavedených

opatření snažily řešit situaci způsobenou novým virem SARS-CoV-2. Virus

původem z provincie Wu-Chan z Čínské lidové republiky, se velmi rychle

rozšířil do celého světa.

Pro takovéto situace již existoval dokument připraven Ministerstvem

zdravotnictví České republiky – Pandemický plán České republiky. Tento

dokument byl zpracován v roce 2011 a jeho cílem je stanovit základní

terminologii a určit úkoly, postupy a základní systém reakce na epidemii České

republiky a minimalizovat dopad na společnost a ekonomiku. Poslední

aktualizace proběhla však v již zmíněném roce 2011 a převážná část obsahu se

věnuje zejména chřipkovým virům, čímž se pandemický plán značně

specifikoval. Současná pandemie SARS-CoV-2, není původem chřipkového

charakteru, však mnohé aspekty vykazují obdobné šíření, jako mají právě

chřipkové viry.

Na počátku současné epidemie se Česká republika potýkala s mnoha

problémy v zajištění osobních ochranných prostředků. Ačkoli byl národ

uklidňován odpovědnými ministerstvy, že je situace pod kontrolou a osobních

ochranných prostředků je dostatek, vznikl ze dne na den kritický nedostatek,

který se řešil nákupy ze zahraničí.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Předmětem práce je rozbor provedených nákupů osobních ochranných

prostředků a následné distribuce do zdravotnických zařízení, analýza

bezpečnostních opatření a zavedených systémů pro sledování počtu

nakažených. Dílčím cílem bylo provést komparaci postupů popsaných

v pandemickém plánu České republiky se zavedenými postupy při pandemii

2021 v České republice a na základě SWOT analýzy zavedených opatření,

stanovit doporučení pro zlepšení odezvy pro budoucí pandemické situace.

Získané poznatky by mohly pomoci zlepšit reakci na vznikající pandemickou

situaci a ulehčit přípravu bezpečnostních opatření pro konkrétní situaci.

Pro svou diplomovou práci byly stanoveny tyto hypotézy:

Hypotéza 1: Zajištění osobních ochranných prostředků pro pokrytí

zavedených bezpečnostních opatření nebylo provedeno včas.

Hypotéza 2: Pandemický plán České republiky není dostatečným návodem

pro postup a řešení pandemické situace.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole bude vysvětleno, jaká nemoc zasáhla svět na přelomu let

2019/2020. Díky jejímu poznání a vysvětlení budou popsány způsoby ochrany

před touto nemocí. Dále bude vysvětlen pandemický plán České republiky pro

bližší pochopení systému reakce a provedených akcí.

3.1 Pandemie

Dle světové zdravotnické organizace (World Health Organization, dále jen

WHO) se nemoc stává pandemií, pokud se šíří ve 2 zemích jednoho WHO

regionu a alespoň v jedné zemi dalšího WHO regionu. Klíčový tedy není počet

nakažených, ale geografické rozložení šíření viru. [1,2]

Pandemie nového koronaviru – SARS-CoV-2 způsobující nemoc

pojmenovanou COVID-19 (z anglického Corona Virus Disease 2019) není první

pandemií, která zužovala lidstvo. Z dochovaných historických pramenů víme o

několika pandemiích, jde zejména o rozšíření moru, chřipky nebo neštovic, o

kterých jsou zmínky již v pramenech starých 10-12 tisíc let. Aktuálně tyto

nemoci nepředstavují velkou hrozbu, jelikož je proti těmto nemocem již

vyvinuta vakcinace.

3.2 SARS-CoV-2

Tento virus byl poprvé zaznamenán koncem roku 2019 v Čínské lidové

republice. V tomto okamžiku ještě nebylo jasné, o jaký virus se jedná. Poprvé

byl registrován začátkem roku 2020, kdy byl i upřesněn původ tohoto viru.

Tento virus je spojován s událostmi na tržišti v čínské provincii Wu-Chan, kde

se tradičně prodávaly mořské plody nebo divoká zvířata určená ke konzumaci.

V tomto konkrétním případě jde o s nejvyšší pravděpodobností o přenos

z netopýrů. [1,3,4]
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Kolují i domněnky, že tento virus nebyl přenesen přímo konzumací

netopýrů, ale pomocí netopýřího trusu, který se v Číně používá k tradiční

čínské medicíně. Spekuluje se, že nejpravděpodobnější původ je kombinace

virů z netopýrů a jiného druhu živočichů, jako jsou například hadi, želvy nebo

luskouni. [5]

Existuje několik variant vzniku, nejčastěji zmiňovaná je cesta přenosu

z netopýrů, jelikož je genom viru SARS-CoV-2 (z anglického Severe Acute

Respiratory Syndrome Corona Virus 2), je nejvíce podobný koronaviru CoV

RaTG13, který pochází právě od netopýrů. Ačkoli virus pochází z netopýrů,

velmi účinně interaguje u člověka s receptory ACE2 (Angiotension-converting-

enzyme 2), které se nachází na vnější straně plicního epitelu, se kterými

interagují i jiné koronaviry patogenní pro člověka. [5,6,7,8,9]

Druhou varianta vzniku onemocnění zvažuje původ z luskounů, ze

kterých by byl virus přenesen přímo, nebo prostřednictvím mezihostitele, jako

jsou fretky nebo cibetky. U lidského nositele mohlo dojít k modifikaci viru do

finální podoby, se kterou se lidstvo aktuálně potýká. Varianta že by virus byl

výsledkem genetického inženýrství, je nepravděpodobný, jelikož by se genom

viru podobal více již známým sekvencím jako například SARS a obsahoval by

faktory upravující účinnost viru. [5,6]

3.2.1 Porovnání s jinými koronaviry

WHO prohlásila rozšíření nemoci COVID-19 pandemií 19. Března 2020.

K rozšíření z počátku pomohly události, jako bylo shromáždění lidí na výletní

lodi v Japonsku, náboženské shromáždění v Jižní Koreji, kumulace osob

v lyžařských střediscích v Rakousku a Itálii nebo lidové akce v Íránu. Od té

doby došlo ke zrychlení šíření a v některých zemích došlo k epidemii. Virus

SARS-CoV-2, který se objevil na konci roku 2019, rychle propukl v globální
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pandemii. Samotnému viru stačilo 30 dní, aby se rozšířil z provincie Wuchan do

celé Čínské lidové republiky. [6,10]

Virus SARS-CoV-2 je velmi blízce příbuzný viru SARS-CoV, který se

objevil na konci roku 2002. SARS-CoV se vyznačoval vysokou smrtností, ale po


[…]


předním dodavatelem v ČR. Dalším velkým dodavatelem byla společnost

HARTMANN a BATIST Medical, u které se bohužel vyskytly pochybné faktury,

kdy ministerstvu zdravotnictví prodali před 9 tisíc respirátorů FFP2
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s jednotkovou cenou 776 Kč. Zvláštním jevem v rámci distribuce OOP do

nemocnic jsem zaznamenal u oblastní nemocnice Kladno. Ta totiž odebírala

větší množství respirátorů FFP2 od společnosti First Bike, což je firma se

specializací na dětská kola. Tato firma si přišla celkem 1,4 mil. Kč za doručené

zboží. [42,85,106,109]

Distribuce OOP do ČR byla bohužel řešena se zpožděním, což mělo za

následek nevýhodné ceny. Pokud by byla situace řešena v souladu

s pandemickým plánem, mohl se zjevný nedostatek OOP vyřešit těsně před

růstem cen a celkovému vyčerpání světových zásob. Požadavek na udržování

zásob vybraných OOP ve fakultních nemocnicích by měl být zvýšen na takové

množství, aby bylo možné udržovat konzistenci v poskytované péči během

výpadku distribuce nebo během situací vyžadujících zvýšenou spotřebu. Stejné

požadavky by měly být stanovené i pro oblastní nemocnice s přihlédnutím na

velikost daného zařízení. Množství lůžek může být příkladným indikátorem a

stanovit index pro nutnost vytvoření zásob z vytvořeného standardu. Zásoby

OOP na území ČR spadaly pod SSHR, však potřebné množství bylo v březnu

2020 takové, že množství zásob bylo zcela zanedbatelné. NKÚ ve své zprávě

uvedl, že v některých případech bylo požadované množství pro jednotlivé kraje

skrze IS Argis po vypuknutí pandemie až 1000x vyšší, než tomu bylo na konci

roku 2019. SSHR nedostala prostor pro vytvoření zásob a pokrytí požadavků se

pohybovalo do 1% z celkového množství v závislosti na zboží. [42,85-96]

Pandemický plán slouží jako návod pro řešení pandemické situace.

Vzhledem ke konceptu vytvořenému na chřipkový virus, postrádal

pandemický plán prostor pro vytváření vlastního postupu, jelikož postup byl

řešen zcela tabulkově v závislosti na predikovaný scénář. Postup byl postaven

pro nemoc s 10x nižší potřebou hospitalizace nakažených a 5x nižší mírou

úmrtnosti. Matematický model, který by umožnil vytvoření vlastního modelu,
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může vytvořit selektivní cestu pro predikovaný vývoj a tím zjednodušit

orientaci a vyhodnocení aktuální situace.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit provedené nákupy v první fázi

pandemie onemocnění COVID-19 a určit, zda-li je pandemický plán České

republiky adekvátní a je dle něj možné reagovat na obdobné situace. Ze

získaných dat se ukázalo, že příprava na pandemii formou zajištění OOP pro

pokrytí potřeb nebyla realizována podle pandemického plánu a neproběhla

včas. To mělo za následek mnohonásobně vyšší výdaje za nákupy OOP.

Důvodem problematické situace také byly zanedbatelné zásoby v SSHR, které

by částečně pomohly s překonáním kritické situace, a také že nákupní oddělení

ministerstev nespolupracovala a nesdílela data mezi pověřenými nákupními

odděleními, čímž došlo k rozdílnosti cen pořizovaných prostředků. Absence

opatření finančního charakteru mělo za následek u tuzemských dodavatelů

přemrštěné ceny, za které pak MZ nakupovalo, čímž se snižovala celková

efektivita nákupů. Ze všech zjištěných dat se potvrzuje první hypotéza této

práce, a to že nákupy OOP pro pokrytí bezpečnostních opatření nebyly

provedeny včas. Dalším cílem bylo zhodnocení pandemického plánu a jeho

aplikace. Způsob vyhodnocování situace poukázal na absenci pohotového

jednání. Jednotlivé fáze rozdělující postup a stanovení jednotlivých cílů

vycházel z tabulky WHO, která určovala závažnost pandemie podle rozšíření

onemocnění ve světě. Postup odvíjející se od závažnosti situace na našem území

zcela chybí a určení posloupnosti přijatých opatření v pandemickém plánu se

odvíjí od situace ve světě. Zavedené postupy nekorelovaly s těmi

v pandemickém plkánu a na druhé straně, tam kde je bylo možné následovat, se

tak nestalo. Tato zjištění potvrzují i druhou hypotézu této práce, a to že

pandemický plán České republiky není dostatečným návodem pro postup a

řešení pandemické situace. Tato práce může být využita jako přehled

provedených kroků a v budoucnu může pomoci s ustanovením aktualizace

kroků přípravy na pandemickou situaci.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACE2 – Angiotenzin-konvertující enzym 2

COVID-19 – Coronavirus Disease 2019

ČLR – Čínská lidová republika

ECDC – Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí

FFP – Filtering Face Piece

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

IS – Informační systém

KHS – Krajská hygienická stanice

MF – Ministerstvo financí

MV – Ministerstvo Vnitra

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

NKÚ – Nejvyšší kontrolní úřad

OOP – Osobní ochranné prostředky

PES – Proti epidemický systém

RT-PCR – Reverse transcription – polymerase chain reaction

SARS-CoV-2 - Severe Acute Respiratory Syndrome Corona Virus 2
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SSHR- Správa státních hmotných rezerv

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

WHO – Světová zdravotnická organizace
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