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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hansík Jméno: Jiří Osobní číslo: 433711
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza způsobu distribuce osobních ochranných pomůcek v ČR během pandemie
Covid-19

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem je v ČR řešena analýza hrozeb a rizik?

2. Jaký je rozdíl mezi krizovým a typovým plánem?

3. Je podle Vašeho názoru možné být připraven na všechny typy hrozeb, a to po stránce technické, personální a
materiální?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložena práce je zpracována podle požadavků školy a vizuálně také odpovídá aktuálním trendům. Autor se pod
odborným vedení snaží posoudit dostupné informace a vyvozovat závěry. Nicméně, podle názvu práce, bych
očekával více technický a analytický přístup. Chybí mi detailnější analýzy, tabulky a grafy, které by dokázaly
podpořit zjištěné závěry. Zejména chybí kontext ČR a zahraničí. Bohužel se zdá být práce ovlivněna mediálním
obrazem řešení celé krizové situace. V rámci nakupování a distribuce ochranných prostředků byly využívány dva
hlavní kanály. Jejich detailnější popis a rozdíly však práce do většího detailu neobsahuje. I přes všechno výše
uvedené student prostudoval řadu odborných odkazů a snažil se nahlédnout pod příkrov něčeho, co bylo v
mediálním prostoru, velmi zásadně pokřiveno. Z tohoto důvodu nepovažuji práci, jako celek, za špatnou. Naopak,
student se v rámci svých možností pokusil vytěžit z dosupných informací maximum. Při snaze více využít komunikaci
s odbornými úřady a detailnější analýze dostupných dat, by práce byla excelentní. K tomuto však přeci jen
shledávám práci jako neúplnou. Studenta přesto chválím za snahu objasnit "mlhu", která se kolem onemocnění
Covid - 19 v prostoru vyskytuje.

Jméno a příjmení: plk. Ing. Daniel Miklós, MPA.
Organizace: náměstek generálního ředitele HZS ČR pro prevenci a civilní nouzovou
připravenost
Kontaktní adresa: MV GŘ HZS ČR
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